¹ Este parágrafo introdutivo está inteiramente ausente na edição organizada por António Sérgio e Hernâni Cidade, *O .E.*, pp. 173-227, sendo apenas citado parcialmente na *Nota do editor*, pp. 173-176.

ostendatur, puteturque nova semper opinari, et quasi non inclusa in Sacra Pagina, cum tamen non nisi vetera in ipso Sacro Textu latentia, ab ipsis vel neglecta, vel non intellecta opinetur.

Hoc vero mirabili adeo prophetarum, et prophetiarum consonantia praestat, ut dum auditur, et legitur necesse sit prae stupore obmutescere. Inde est, quod incomparabilis auctor, sicut infra omnes interpretes locandus foret, si nova edissereret in Sacro Textu non contenta, ita supra caeteros evehendus, quod quae in Scripturae thesauro latentia erant, lyncea sua mente effoderit, et publicae lucis fecerit: aurum, et gemmas, quas eduxit, nova non sunt, sed Sacro Textui coaeva; effossio est nova, quia mentis acumen novum.

Ponderans igitur stupendus vir, ut de se testatur in tractatu de Pace Messiae, quinternione tertio, per pertinax triginta annorum studium, en eius verba: “Sic ego trigesimo abhinc anno cogitare coepi post longam scripturarum perscrutationem certe magno, et pertinaci studio veritatis indagandae”², etc.

² C, p. 878, G, p. 518; transcrevo a seguir o parágrafo inteiro, de particular interesse, das páginas 878-880 de C: “Sic ego trigesimo abhinc anno cogitare coepi, post longam Scripturarum perscrutationem, certe magno, et pertinaci studio veritatis indagandae, Prophetarum libri saepe et diu, eorumque Interpretibus diligenter evolutis numquam tamen, et nusquam *inveniens ubi pes requiesceret*, sicut columba illa Noetica: donec tandem ramus iste olivae mihi affulsit, quem puto (ut cum Paulo loquar) naturalem esse, idest, verum, genuinum, et legitimum sensum illius pacis, quae a Prophetis promittitur. Placebat a principio mihi haec cogitatio, et quiescebat in ea expositione animus multis nominibus. Primo, quia facilis, expedita, et simplicissima, nihil aliud intelligens, quam id quod verba sonant, communi, et vulgari sensu, hoc est, proprio, et vero. Secundo, quia integra, et plena est, nihil decerpens de magnitudine rei promissae, ut reliquae interpretationes faciunt, ita limitando, restringendo, atque attenuando Prophetarum sententias, ut eo modo intellectae pene evanescant. Tertio, quia omnes Prophetas inter se, et caeteras Scripturas cum Prophetis absque ulla vi, seu discrepantia conciliat: quod alias non fit, nisi violentissime, et cum magno dissidio. Quarto, quia nullam habet cum historia, et experientia repugnantiam, quae in aliis sententiis ubique reclamant. Quinto, quia easdem sententias adeo fortiter, et fere invincibiliter impugnat, ut aegerrime defendi queant, ipsa vero defensione non indigeat, magno argumento in solido sitam esse. Sexto et ultimo, quia regula certa, et per se evidens Prophetias interpretandi est, uti si facta dic-